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Baggrund 

Randers Kommune har den 17. maj 2022 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 

tilsynet deltog chefdyrlæge Kaj Abrahamsen og teamkoordinator Jan Jokumsen fra 

husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra Randers Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 

gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var følgende bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 4. april 2017: 

 Indskærpelse om sløjfning af forældet fyringsolieolietank. 

 

 Indskærpelse om anmeldelse af etablering af ny dieselolietank. 

-begge indskærpelser er efterkommet 20. april 2017. 

Bemærkninger til miljøtilsynet 

Der er ingen miljømæssige bemærkninger til tilsynet.  

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 

jordforurening på husdyrbruget. 

Gældende afgørelse 

1. Miljøtilladelse efter Husdyrbruglovens § 16b fra den 1. oktober 2018. 

2. Tillæg til etablering af ensilagesiloer (25. august 2020). 

                                                           
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Tilsynet 

Produktionsareal 
På husdyrbruget opdrættes avlstyre. Alle dyr går på dybstrøelse. Der anvendes 

primært knuste halmpiller som strøelse. Ifølge vilkår 7 i miljøtilladelsen skal 

staldsystemerne holdes rene. Staldsystemerne var rene. 

Der er meddelt miljøtilladelse til at opføre to nye stalde og dermed udvide 

produktionsarealet fra 1.979 m2 til 5.519 m2. Første etape af udvidelsen er sket og 

produktionsarealet er dermed udvidet til i alt 2.895 m2. Der er ikke ændret på 

produktionsarealerne i de eksisterende bygninger. Vilkår 6 i miljøtilladelsen er 

dermed overholdt.  

Næste etape af udvidelsen omfatter en forlængelse af den opførte stald og opførelse 

af yderligere en ny stald, samt en ny møddingsplads. Disse bygninger er endnu ikke 

opført. Randers Kommune gør opmærksom på at fristen for fuld udnyttelse af 

miljøtilladelsen er 1. oktober 2024. 

Opbevaring af gødning 
Dybstrøelse fra alle stalde på Viking Genetics ejendomme, afsættes nu til 

biogasanlæg (OL biogas ApS) og der tages afgasset bio gylle retur. Gødningen 

afhentes ugentligt og så vidt muligt direkte fra staldene. Dermed er der kun brug for 

møddingspladsen på Ebeltoftvej 16 til midlertidig oplag indtil afhentning sker.  

Anvendelse af gødning 
Den afgassede biogylle udbringes af maskinstation 

Ensilage 
Opbevares i ensilagesiloer ved den nye stald. 

Forholdene omkring ensilagesiloerne var i orden. Der er afløb i begge ender til en 

stor opsamlingsbeholder. Det opsamlede restvand udsprinkles, sammen med noget 

af tagvandet fra den nye stald.  

Der er i tillæg til miljøtilladelsen (vilkår 4-6) stillet en række krav i forbindelse med 

etablering af den nye ensilagesilo. Alle 4 ensilagesiloer (og halmladen) er nu 

matrikuleret ind under ejendommen Haldsømindevej 4. I forbindelse med 

etableringen af den nye ensilagesilo blev der gravet en søgegrøft. Der blev ikke 

fundet dræn inden for 15 m.  

Endelig er der (jf. vilkår 7) krav om afskærmende beplantning nord for 

ensilagesiloerne. Beplantningen er etableret af Hedeselskabet, som også varetager 

pasning af det.  

Olietank  
På tilsynet sås en godkendt Roug-tank på 1.200 liter fra år 2000 som anvendes til 

diesel og en Kingspan plasttank på 1.225 liter fra år 2007 som anvendes til fyringsolie.  

Tankene er placeret på fast gulv, hvor der ikke er mulighed for afløb til jord eller 

kloak.  



Tankene er registreret i BBR. 

Sprøjtemidler 
Ingen – jorden dyrkes så vidt muligt uden brug af sprøjtemidler. Når der en sjælden 

gang er brug for det varetages marksprøjtning af maskinstationen. 

Affald  
Dagrenovation bortskaffes via kommunal ordning. Øvrigt affald opbevares i container 

som afhentes af vognmand.  

Døde dyr 
Afhentes af DAKA 

Opstilling af perimeter-hegn 

Jeg har forhørt mig i byggesagsafdelingen og fået oplyst at opstilling ikke kræver 

forudgående bygge- eller landzonetilladelse. I skal dog være opmærksom på de 

beskyttede jord- og stendiger omkring bygningerne på ejendommen. Digerne må ikke 

beskadiges/ påvirkes i forbindelsen med hegningen. Hvis hegnet opføres minimum 2 

m fra diget er det kommunens vurdering, at der ikke er risiko for at beskadige/ 

påvirke diget. Det er Slots- og Kulturstyrelsen der er myndighed på området. 

 
  



Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 

timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 

afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2022 fastsat af Miljøstyrelsen til 440,78 kr. Regning for 

opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om 
miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 2256 af 29. december 2020 om godkendelse og 
tilladelse m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1451 af 21. juni 2021 om miljøregulering af dyrehold 
og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1551 af 2. juli 2021 om anvendelse af gødning 

 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere 
til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. 
(Beholderkontrol). 

 Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering 
og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 
(Olietanksbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. 

(Affaldsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  

 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 
 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 

velkommen til at kontakte mig. 

Med venlig hilsen 

 

Peter Dalgas Kruse 

 

                                                           
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 

tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning 

mv. 


